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Kleine Anfrage Stephanie Ritschard (SVP, Riedholz): Wann und wie setzen die KESB Kindesverfahrensvertreter (KVV) ein?
Stellungnahme des Regierungsrates

1. Vorstosstext

Von 2013 — 2019 gab es im Kanton Solothurn 54'487 KESB-Verfahren und davon 1'369 Beschwerdeverfahren gegen KESB-Entscheide. Nur in 66 Fallen wurde eine Kindesverfahrensvertretung bestellt. Da es im Kindesschutz oft um Eingriffe mit weitreichenden Konsequenzen fur die betroffenen Kinder, wie den Entzug des Aufenthaltsbestimmungsrechts, Fremdplatzierung, Zuteilung der Obhut und Besuchsrecht etc. geht, erscheint diese Zahl ausserordentlich gering.

1. In welchen Fallen bestellt die KESB und/oder das Verwaltungsgericht einen Kindesverfahrensvertreter? Gibt es dazu Richtlinien/Weisungen?

2. Auf wie viele Kindesverfahrensvertreter wurden diese 66 Falle verteilt (Name des Kindesverfahrensvertreters und Anzahl Falle)?

3. Wie werden die Kindesverfahrensvertreter ausgewahlt und kontrolliert? Welche Qualifikationen miussen die KVV mitbringen? Gibt es Richtlinien/Weisungen?

4. Gibt es eine Kooperation mit der Kinderanwaltschaft Winterthur?

2. Begriindung

Im Vorstosstext enthalten.

3. Stellungnahme des Regierungsrates
3.1 Vorbemerkungen

Das Schweizerische Zivilgesetzbuch (ZGB; SR 210) und das Gesetz Gber die Einflhrung des Schweizerischen Zivilgesetzbuches des Kantons Solothurn (EG ZGB; BGS 211.1) weisen den kantonalen Kindes- und Erwachsenenschutzbehérden (KESB) eine Vielzahl von Aufgaben zu. Die grosse Zahl an Verfahren, welche die KESB des Kantons Solothurn in den vergangenen Jahren bearbeitet haben, verdeutlicht, wie breit der durch den Gesetzgeber zugewiesene Aufgabenbereich der KESB ist. Die Behérde hat, neben dem unmittelbaren Schutz von Kindern, Jugendlichen und erwachsenen Personen, eine Vielzahl weiterer Aufgaben. So kann die Behoérde beispielweise angerufen werden, wenn Eltern Schwierigkeiten in der familidaren Neuorganisation nach der Trennung haben. Die KESB agiert zudem im Rahmen sogenannter nicht massnahmegebundener Geschafte, regelt gesetzliche Vertretungsrechte und die Vorsorge urteilsunfahiger Personen, schreitet ein, wenn die Rechte von Patientinnen und Patienten gefahrdet sind, und tbt die Aufsicht Gber bestehende Schutzmassnahmen aus.
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Bei der Anzahl gefiihrter Verfahren ist zu bertcksichtigen, dass aufgrund der Altersstruktur der Gesellschaft die erwachsenenschutzrechtlichen Verfahren insgesamt viel zahlreicher sind als die kindesschutzrechtlichen Verfahren. So standen zwischen 2013 und 2019 60 Prozent der geflhrten Verfahren und der eingereichten Beschwerden im Zusammenhang mit Personen tber achtzehn Jahren. Viele der zwischen 2013 und 2019 gefuhrten kindesschutzrechtlichen Verfahren mundeten zudem nicht, wie die Anfrage impliziert, in Eingriffen, welche fur die betroffenen Kinder mit weitreichenden Konsequenzen verbunden gewesen waren. Neben Verfahren, welche ohne den Erlass von Kindesschutzmassnahmen geendet haben, wurde ein hoher Anteil an Verfahren, welche sich aus Kontroll- und Bewilligungsaufgaben der Behérden ergaben, gefihrt. Im Ubrigen sind viele der angeordneten Kindesschutzmassnahmen nicht Eingriffe in die Rechte von Kindern und Jugendlichen, sondern - der Logik des Kindesschutzes folgend - Eingriffe in die Elternrechte. Vertretung und Rechtsschutz bendtigen daher haufig die Eltern, in deren Rechtsposition das Handeln der Behérden und Gerichte eingreift. Die Rechtsposition der betroffenen Kinder und Jugendlichen wird nur in wenigen Verfahren unmittelbar tangiert, womit sich die Frage einer Kindesvertretung verhaltnismassig selten stellt. Aus diesem Grund hat die Anzahl der eingesetzten Kindesverfahrensvertretungen in Relation zur Gesamtzahl der gefuhrten Verfahren keine Aussagekraft. Eine sinnvollere statistische Beurteilung, welche Rickschlisse auf die Praxis der kantonalen KESB im Vergleich mit der Rechtsprechung anderer Kantone zuldsst, ergibt sich aus dem Anteil angeordneter Verfahrensvertretungen' bezogen auf die Wohnbevélkerung unter 18 Jahren.

Die von der Konferenz fur Kindes- und Erwachsenenschutz (KOKES) jahrlich publizierte Statistik der Anzahl Kinder mit Schutzmassnahmen weist aus, dass im Kanton Solothurn per 31.12.2019 fur 20 Kinder Verfahrensvertretungen bestanden2. Bezogen auf die Wohnbevolkerung des Kantons Solothurn unter 18 Jahren? bestanden per Stichtag 4.26 Verfahrensvertretungen pro 10'000
Kinder. Damit ist der Kantons Solothurn mit dem Kantons Basel-Landschaft vergleichbar, welcher mit insgesamt 21 Verfahrensvertretungen 4.22 Massnahmen pro 10'000 Kinder fihrte*. Deutlich weniger Verfahrensvertretungen bestanden in den Nachbarkantonen Bern und Aargau. So fuhrte der Kanton Bern per Stichtag 46 Verfahrensvertretungen, was 2.58 Massnahmen pro 10'000 Kinder entspricht®, wahrend der Kanton Aargau 16 Massnahmen bzw. 1.27 Massnahmen pro 10'000 Kinder auswies®.

Der Vergleich zeigt, dass die Anzahl der angeordneten Verfahrensvertretungen im Kanton Solothurn gleich hoch oder sogar héher als in den Nachbarkantonen liegt. Auch ein Gesamtvergleich aller Kantone zeigt, dass die Anzahl angeordneter Kindesvertretungen im Kanton Solothurn per Stichtag nur leicht unter dem schweizerischen Schnitt von 4.807 lag. Insgesamt bestdtigen die von der KOKES ver6ffentlichten Zahlen, dass sich die Praxis und die Qualitat der Solothurner KESB weder im Bereich der Kindesverfahrensvertretung im Speziellen noch im Kindesschutz im Allgemeinen von jener der Behérden anderer Kantone unterscheidet.

! Verfahrensvertretungen nach Art. 314a":ZGB.

2 KOKES Statistik 2019/ Bestand Kinder (Quelle: www.kokes.ch>Dokumentationen >Statistik).

3 Wohnbevélkerung Kinder (<18 Jahre) Kanton Solothurn 46'900 (Quelle: Bundesamt fir Statistik).

4 Wohnbevélkerung Kinder (<18 Jahre) Kanton Baselland 49'744 (Quelle: Bundesamt fir Statistik).

> Wohnbevélkerung (<18 Jahre) Kanton Bern 178'063 (Quelle: Bundesamt fir Statistik).

5 Wohnbevélkerung (<18 Jahre) Kanton Aargau 125'434 (Quelle: Bundesamt fur Statistik).

7 Insgesamt bestanden gemass KOKES Statistik gesamtschweizerisch 741 Verfahrensvertretungen nach Art. 314as ZGB (KOKES-Statistik 2019 / Bestand Kinder) bei einer gesamtschweizerischen Wohnbevélkerung (<18 Jahre) von 1'542'361 Personen (Quelle: Bundesamt fUr Statistik).


3.2 Zu den Fragen
3.2.1 Zu Frage 1:

In welchen Féllen bestellt die KESB und/oder das Verwaltungsgericht einen Kindesverfahrensvertreter? Gibt es dazu Richtlinien/Weisungen?

Die Grundlagen der Behérden- oder Gerichtsarbeit in einem demokratischen Staat sind die gesetzlichen Normen, welche durch die Legislative erlassen werden. Die korrekte Anwendung von gesetzliche Normen durch die Behorden wird (auf Beschwerde hin) von den Gerichten gepruft und im Bedarfsfall konkretisiert. Der Erlass von Richtlinien oder generellen Dienstanweisungen (Verwaltungsverordnungen) einer Behdrde an ihre untergeordneten Behdrden ist gesetzlich meist nicht geregelt. Die Zulassigkeit wird von Lehre und Praxis u.a. gestUtzt auf das Hierarchieprinzip bejaht. Die Hauptfunktion von Richtlinien oder generellen Weisungen besteht darin, eine einheitliche, gleichmassige und sachrichtige Praxis des Gesetzesvollzugs sicherzustellens.

Massgeblich im Hinblick auf die Anordnung einer Kindesvertretung durch die KESB oder das Gericht ist in erster Linie Art. 314as ZGB. Diese Bestimmung sieht in Abs. 1 vor, dass eine Kindesvertretung «wenn nétig» anzuordnen ist. Die Vertretung nach Art. 314a®*ZGB ist gemass der herrschenden Lehre «nétig», wenn die betroffenen Kinder oder Jugendlichen weder in der Lage sind, ihre Interessen selbststandig wahrzunehmen, noch selber eine Vertretung bestellen kénnen®. Das Gesetz selber halt in Art. 314 a"* Abs. 2 ZGB fest, wann dies der Fall sein kann. Es verpflichtet die zustandigen Instanzen, die Notwendigkeit einer Kindesvertretung insbesondere dann zu prufen, wenn die Unterbringung eines Kindes Gegenstand des Verfahrens ist, oder wenn die Beteiligten bezliglich der Regelung der elterlichen Sorge oder bezlglich wichtiger Fragen des personlichen Verkehrs unterschiedliche Antrage stellen.

Das Bundesgericht hat die Bestimmung von Art. 314a°5ZGB in einem Grundsatzurteil™ weiter konkretisiert und festgehalten, dass aufgrund der in der Beurteilung von Kinderbelangen flr Gerichte und KESB bestehenden strengen Untersuchungs- und Offizialmaxime Kindesvertretungen mit einer gewissen Zurtckhaltung angeordnet werden mussen. Sie sind grundsatzlich nur dann notwendig, wenn sie den zustandigen Instanzen effektiv zusatzliche Unterstitzung und Entscheidhilfen bei der Frage bieten, ob im jeweiligen Einzelfall das Kindeswohl eine bestimmte Regelung oder Massnahme (Sorgerecht, Obhut oder persénlicher Verkehr) erfordert oder einer solchen entgegensteht.

Die Frage der Notwendigkeit einer Kindesvertretung beurteilt sich fir das Bundesgericht nicht primar danach, ob die Kinder oder Jugendlichen ihre Interessen selbststandig wahrnehmen kénnen. Massgebend ist im Lichte der Untersuchungs- und Offizialmaxime vielmehr, ob sich die KESB oder das Gericht im Einzelfall durch die Anordnung einer Kindesvertretung einen Erkenntnisgewinn und damit zusatzliche Unterstltzung im Hinblick auf einen zu fallenden Entscheid verspricht. Wenn eine Beistandschaft nach Art. 308 ZGB besteht, kann dem Gericht oder der KESB bereits durch den Beistand oder die Beistédndin ein umfassendes, elternunabhéngiges und neutrales Bild von der konkreten Situation eines Kindes vermittelt werden. Entsprechend bedarf es in solchen Fallen keiner Verdoppelung der Informationsquelle und entsprechend keines Beitrages einer Kindesvertretung™.

Das Gesetz und die bundesgerichtliche Rechtsprechung regeln klar, wann Kindesvertretungen anzuordnen sind. Zusatzliche, konkretisierende Richtlinien oder Weisungen sind daher nicht erforderlich.

8 Hafelin / Mdiller / Uhlmann, Allgemeines Verwaltungsrecht, 6. Aufl., Zirich/St. Gallen 2010, Rz 123 ff.

% Breitschmid, in: Geiser/ Fountoulakis [Hrsg.], Basler Kommentar, Zivilgesetzbuch 1, Basel 2018, Art, 314a"s N 5.
19 BGE 142 11l 153.

" BGE 142 Ill 153, Erw. 5.1.2
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Es ist unbestritten, dass Kindesvertretungen im Einzelfall nttzlich sind, zumal geeignete Vertreterinnen oder Vertreter dem Gericht oder der KESB in komplexen Kommunikationssituationen «Ubersetzungshilfe» leisten und zu zuséatzlichen Erkenntnissen verhelfen kénnen. Gleichzeitig soll auch die Erfahrung berucksichtigt werden, dass zu viele Beteiligte ein Verfahren verkomplizieren und in die Lange ziehen kénnen und nicht per se zu einem héheren Erkenntnisgewinn und besseren Resultaten beitragen. Es bleibt zu betonen, dass der Kern von kindesschutzrechtlichen Entscheidungen meist in der weiteren, flrsorgerischen Begleitung eines Kindes oder eines Jugendlichen durch einen Beistand oder eine Beistandin liegt. Eine Verfahrensvertretung kann eine verfahrensmassige Unterstltzung sicherstellen. Garanten fir eine kindeswohlgerechte Fiihrung von Kindesschutzmassnahmen sind jedoch primar fahige Fachpersonen und geeignete Beistdndinnen und Beistande.

Zusammenfassend kann festgehalten werden, dass die KESB oder das Gericht eher selten eine Kindesvertretung gemaéss Art. 314ab* ZGB einsetzt, da die Interessen der Kinder in den meisten Fallen durch einen Beistand oder eine Beistandin gentigend vertreten sind. Nur in Ausnahmefallen wird eine Kindesvertretung eingesetzt, wenn zu erwarten ist, dass sich daraus zusatzliche Erkenntnisse fir das Verfahren und das Kindeswohl ergeben. Aufgrund der klaren Vorgaben von Gesetz und Rechtsprechung existieren im Kanton Solothurn keine Richtlinien oder Weisungen.

3.2.2 Zu Frage 2:

Auf wie viele Kindesverfahrensvertreter wurden diese 66 Félle verteilt (Name des Kindesverfahrensvertreters und Anzahl Félle)?

Die Anzahl der verschiedenen Kindesvertreter gemass Art. 314a ®* ZGB wurde nicht ausgewertet und ist aus Sicht der KESB qualitativ auch unerheblich. Wichtig bei der Auswahl der Kindesvertreter ist die Erfahrung und der Zugang zu den Kindern/Jugendlichen, um den Kindeswillen zu erforschen und zu vertreten. Die Auswahl wird nach objektiven Massstdben in Bezug auf den Einzelfall vorgenommen (bspw. Thematik des Verfahrens, Charakter des Kindes/Jugendlichen usw.).
Aus Datenschutzgrinden kénnen die Namen der Kindesvertreter/innen hier nicht genannt werden. Es kann festgehalten werden, dass die KESB u.a. die Fachpersonen, welche dem Verein Kinderanwaltschaft angeschlossen sind, bertcksichtigt. Das Onlineverzeichnis der Fachpersonen, welche ihre Tatigkeit im Kanton Solothurn anbieten, kann éffentlich unter https:/www.kinder-
anwaltschaft.ch/rechtsvertretung eingesehen werden.

3.23 Zu Frage 3:

Wie werden die Kindesverfahrensvertreter ausgewéahlt und kontrolliert? Welche Qualifikationen missen die KVV mitbringen? Gibt es Richtlinien/Weisungen?

Das ZGB sieht vor, dass fur die Vertretung von Kindern oder Jugendlichen in firsorgerischen und rechtlichen Fragen erfahrene Personen auszuwahlen sind. Im Gegensatz beispielsweise zum Kanton Basel-Stadt, welcher in einer Verordnung die Qualifikationen der Kindesvertretungen regelt, die durch die KESB mandatiert werden kdnnen™®, bestehen im Kanton Solothurn keine Richtlinien oder Weisungen. Die Aufgaben und die darausfolgenden notwendigen Qualifikationen ergeben sich aus dem Gesetz ™. So ist die Kindesvertretung nicht einer Erwachsenenvertretung gleichzusetzen, sondern sie umfasst neben juristischen auch psychosoziale und padagogische Aspekte. In der Praxis des Kantons Solothurn bedeutet dies, dass die Qualifikationen eines Kindesvertreters je nach Einzelfall (bspw. Alter des Kindes, Lebenslage, Angste des Kindes, familiare Situation, usw.) beurteilt werden. Dementsprechend muss eine zur Vertretung von Kindern geeignete Person haufig nicht nur Gber fundierte Kenntnisse im Kindes-, Familien- und Prozessrecht

12 Breitschmid, [Fn.8] N 8.
12 §3 Verordnung Uber die Ausbildung der mit Kindesanhérungen und Kindesvertretung beauftragten Personen (SG 212.500).
4 vgl. dazu Art. 314a"s ZGB und Art. 300 ZPO.


verfligen™. Sie ben6tigt je nach Konstellation auch entwicklungspsychologische Kenntnisse und praktische Erfahrung im Umgang mit Kindern, Jugendlichen und deren Familien. Wichtig bei der Wahl einer geeigneten Kindesvertretung ist zudem die Unabhéngigkeit der Vertretung gegen-Uber der KESB oder dem Gericht. Die KESB und das Gericht konnen die Aufgaben einer Kindesvertretung nicht einschranken bzw. definieren. Eine Kindesvertretung hat von Gesetzes wegen den Auftrag, die Interessen des Kindes im Verfahren umfassend zu vertreten. Sie handelt aus dem eigenen Recht des Kindes, dhnlich wie dies eine vom Gericht bestellte amtliche Verteidigung oder eine unentgeltliche Rechtsvertretung fir ihre Mandanten tut'®. Die Kontrollmoglichkeiten der KESB oder der Gerichte sind damit von Gesetzes wegen eingeschrankt. Sie beschranken sich auf formelle Fragen, wie beispielsweise die Einsetzung der Kindesvertretung oder deren Entlassung aus dem Mandat und die gesetzeskonforme Entschadigung der entsprechenden Aufwendungen. Kindesvertreterinnen oder -vertretern kénnen demnach keine Weisungen erteilt werden und diese sind gegeniber Gerichten und Behérden nicht zur Rechenschaft verpflichtet”.

Kommt die KESB zum Schluss, dass eine Kindesvertretung in einem Verfahren notwendig erscheint, werden in der Praxis des Kantons Solothurn haufig Personen mit juristischen Fachkenntnissen — konkret Rechtsanwaltinnen und Rechtsanwalte — mit entsprechenden Mandaten betraut. Dies macht deshalb Sinn, da es sich vorwiegend um Verfahren handelt (bspw. Unterbringung eines Kindes/Jugendlichen oder eine allfallige Umplatzierung), in welchen prozessuale Kenntnisse erforderlich sind. Dabei werden insbesondere die Fachpersonen, welche dem Verein Kinderanwaltschaft angeschlossen sind, mitbertcksichtigt. Zertifizierte Kindesvertretungen aus dem Kanton Solothurn, d.h. Personen, welche offiziell dem Verein Kinderanwaltschaft Schweiz angehoren, gibt es aktuell keine™. Jedoch stehen zertifizierte Kindesvertretungen zur Verfigung, welche ihre Dienste im Kanton Solothurn anbieten. Leider gibt es schweizweit (zu) wenige Fachpersonen, welche Uber die notwendigen Aus- und Weiterbildungen verflgen. Es ware daher zu begrussen, wenn sich in den nachsten Jahren weitere Fachpersonen aus- und weiterbilden lassen wirden und weitere qualifizierte wie auch zertifizierte Fachpersonen dazugewonnen werden kénnten.

'> Herzig, Die Rolle der Kindsvertretung, in: Schwenzer/ Biichler/ Cottier (Hrsg.), Die Praxis des Familienrechts, 2020 S. 587.

16 Blum, [Fn.17] N 18, S. 169f.

7 Blum, Die Vertretung des Kindes im Besonderen (Art. 314ab* ZGB), in: Fountoulakis/Affolter-Fringeli/Biderbost/Steck (Hrsg.), Fachhandbuch Kindes- und Erwachsenenschutzrecht, Zirich/Basel/Genf 2016, N 18. S. 170.

'® Der Verein Kinderanwaltschaft Schweiz fihrt eine &ffentlich einsehbare Liste mit zertifizierten Kindesvertreterinnen und -vertretern. Diese kénnen durch Behérden und Gerichte fur die Ubernahme von Mandaten angefragt werden (kinderanwaltschaft.ch [besucht am 01.02.2021]).
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3.24 Zu Frage 4:
Gibt es eine Kooperation mit der Kinderanwaltschaft Winterthur?

Die Kinderanwaltschaft Schweiz ist ein unabhangiger privatrechtlicher Verein. Wie bereits ausgefuhrt, kennt die KESB diesen Verein und setzt sich mit dessen Anliegen und Verlautbarungen fachlich auseinander. Die Behorde hat ebenfalls Zugriff zum Verzeichnis der Fachpersonen, welche diesem Verein angeschlossen sind, und nutzt dieses teilweise bei der Auswahl geeigneter
Vertretungspersonen.
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